
Prop. n. 7585/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1723 DEL 30/12/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ICT, servizi informativi e CED

Oggetto: FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER DIVERSI 
UFFICI COMUNALI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE

IL DIRIGENTE

Visti:
• il decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con cui è stato conferito al 

Dott. Ing. Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del 
Territorio all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;

• il decreto del Sindaco n. 47 del 05/10/2018 con cui è stato affidato al 
Dott.  Ing.  Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  “Responsabile  della 
Transizione Digitale” ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale(CAD);

 il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

 il D. Lgs. n. 32/2019 (sblocca cantieri);

 lo statuto comunale.

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  e  di  aggiornamento  del  Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022;

Visto il Piano Esecutivo di  Gestione - Piano dettagliato degli  obiettivi e Piano 
delle performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione della G.C. n. 
84 del 03/06/2020;

Premesso che:
• occorre provvedere alla sostituzione di diversi personal computer in uso 

nei  vari  settori  dell’Ente,  che  risultano  ormai  obsoleti,  nonché  da 
assegnare  a  personale  assunto  di  recente,  ed  inoltre  procedere 
all’acquisto  di  nuove  attrezzature  necessarie  alla  corretta  gestione 
dell’infrastruttura IT;

• l’ufficio CED ha provveduto a valutare le caratteristiche tecniche delle 
apparecchiature  da  fornire,  ed  ha  provveduto  a  stilare  un  elenco 
sommario dei beni da acquistare e relativi fabbisogni degli uffici;

Dato atto che, sulla base delle valutazioni suddette e delle richieste ricevute, 
le  apparecchiature  informatiche  da  acquisire  saranno  meglio  dettagliate  in 
apposito  capitolato  tecnico  da  allegare  nella   fase  di  richiesta  di  eventuali 
preventivi,  redatto  dall’ufficio  Ced  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio,  unità 
organizzativa individuata per gli acquisti di beni e attrezzature informatiche per 
il Comune di Oristano;

Visti:
l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.  36 del  D.Lgs.  50/2016 “Contratti  sotto  soglia”,  come modificato 
dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 (correttivo appalti), il quale al secondo comma 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

individua le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 
comunitaria e, in particolare:
✔ al  comma  2,  lett.  a)  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all'affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore a  40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta;

✔ al comma 6, recita: “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 
articolo  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”.

Visto il  regolamento interno delle forniture di  beni  e servizi  da eseguire in 
economia approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 11.12.2012;

Ravvisato  che il Comune di Oristano procederà ad indire una trattativa con 
richiesta di offerta sulla piattaforma MEPA di CONSIP, nel rispetto delle regole in 
esso  previste,  nella  categoria  merceologica  di  interesse,  “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” – categoria “Beni”” del 
portale  degli  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione  www.acquistinretepa.it, 
con  la  verifica  dei  prodotti  corrispondenti  alle  specifiche  tecniche  minime 
formulate nel citato capitolato tecnico;

Considerato che  il Settore Sviluppo del Territorio – Servizio CED è abilitato, 
come Punto ordinante, ad operare sul portale telematico degli acquisti  della 
Pubblica  Amministrazione  www.acquistinretepa.it,  ai  sensi  dell’art.  26  della 
Legge  488/99  e  s.m.i.  e,  quindi  viene  indicato  quale  unità  organizzativa 
incaricata di espletare la procedura di affidamento;

Dato atto che verrà acquisita dai partecipanti alla procedura la dichiarazione 
che indica:

• di aver preso  visione del  Codice di comportamento  adottato dal 
Comune di Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013; - di 
essere a conoscenza del  disposto  di cui all’art.  2,  comma 3,  che 
estende l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo 
di  imprese  fornitrici di  servizi  in  favore  dell’amministrazione o che 
realizzano opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata 
violazione degli obblighi derivanti dal citato codice di comportamento, la 
risoluzione del contratto;

• di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di 
Oristano costituisce causa di esclusione della gara;

• che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano 

Determinazione del Dirigente

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

negli  ultimi  tre anni  e che abbia  prestato  apporto decisionale  per 
provvedimenti adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato  atto, inoltre,  che  verrà  acquisita  dalla  ditta  appaltatrice/fornitore  la 
seguente dichiarazione:
-  “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  21  del 
05.02.2018;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza attualmente vigente;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali D.lgs.vo 196/2003 
recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  nazionale  al 
regolamento  (UE)  2016/679 del  parlamento europeo e del  Consiglio,  del  27 
aprile 2016;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse;

Inteso  per  le  motivazioni  suesposte,  provvedere  in  merito  all’avvio  della 
procedura in argomento;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante sostanziale del dispositivo 
del presente atto;

di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del TUEL (determinazione a contrattare)e 
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la dotazione di nuovi PC e 
attrezzature  varie  per  gli  uffici  dell’Ente,  per  garantire  l’adeguamento 
tecnologico e il miglioramento della qualità dei servizi; 
-  Che l’oggetto del contratto è la fornitura e l’installazione di attrezzature e 
periferiche, dettagliate nel capitolato tecnico che farà parte della fornitura; 
- Che il valore economico presunto del contratto è di € 5.579,60 IVA di legge 
inclusa; 
-  Che  la  forma  del  contratto  è  quella  pubblico-amministrativa  in  formato 
elettronico con sottoscrizione digitale, come stabilito dalla normativa;
- Che la modalità di scelta del contraente sarà quella della Trattativa Diretta o 
Ordine diretto D’acquisto ai sensi delle norme dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da 
eseguire  in  economia  approvato  con  delibera  C.C.  52  del  31.05.2011  e 
modificato  con  delibera  C.C.  n.  64  del  11.12.2012,  operando  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA;

di impegnare allo scopo la spesa presunta € 5.579,60 IVA inclusa;

di dare atto che la spesa di € 5.579,60 IVA inclusa è imputata come segue :

Miss Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Esercizio cap/art Importo codice piano 
conti

finanziario
IV° liv. V° 

liv
8 1 2 202 2020 6912 5.579,60 202019

9
999

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

SANNA EMILIANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

